18. In hac solutione usus sum singulari specie calculi, qua ad plurimum litterarum introductionem vietandam differentiale functionis P duarum variabilium  $x$  et  $y$  expressi per

$$dP = dx\left(\frac{dP}{dx}\right) + dy\left(\frac{dP}{dy}\right)$$

vbi more iam fatis usitato,  $dx\left(\frac{dP}{dx}\right)$  denotat incrementum ipsius P ex sola variabilitate ipsius  $x$  oriundum, et  $dy\left(\frac{dP}{dy}\right)$  eius incrementum, quod ex variabilitate solius  $y$  nascitur; constat autem haec duo incrementa addita praebere completum differentiale ipsius P ex utra variabili  $x$  et  $y$  natum. Hinc formulae  $\left(\frac{dP}{dx}\right)$  et  $\left(\frac{dP}{dy}\right)$  denotabunt functiones finitas variabilium  $x$  et  $y$ , quippe quae per differentiationem omissis differentialibus habentur, ita si sit  $P = y\sqrt{1+xx}$ , erit  $\left(\frac{dP}{dx}\right) = \frac{xy}{\sqrt{1+xx}}$  et  $\left(\frac{dP}{dy}\right) = \sqrt{1+xx}$ . Tum vero cognita altera parte huiusmodi differentialis veluti  $dx\left(\frac{dP}{dx}\right)$ , ipsa quantitas P inde ex parte cognoscitur. Spectata enim sola  $x$  ut variabili

variabili erit  $P = \int dx \left( \frac{dP}{dx} \right) + Y$ , denotante  $Y$  functionem ipsius  $y$  tantum, atque ex hoc fonte in solutione valores quantitatum  $P$  et  $Q$  determinaui. Manifestum est quoque, si  $K$  fuerit functio ipsius  $x$  tantum, tum  $dx \left( \frac{dK}{dx} \right)$  eius completum differentiale iam significare, ita ut sit  $dx \left( \frac{dK}{dx} \right) = dK$ : porro autem haec scriptio  $\left( \frac{d^2 K}{dx^2} \right)$  denotat idem quod  $\left( \frac{d(dK/dx)}{dx} \right)$ , seu si ponatur  $\left( \frac{dK}{dx} \right) = k$ , erit  $\left( \frac{d^2 K}{dx^2} \right) = \left( \frac{dk}{dx} \right)$ . Erit enim pariter  $k$  functio ipsius  $x$  tantum; ita si sit  $K = V(x+xx)$ , erit  $\left( \frac{dK}{dx} \right) = \frac{x}{\sqrt{1+xx}}$  et  $\left( \frac{d^2 K}{dx^2} \right) = \frac{1}{(1+xx)\sqrt{1+xx}}$ : hocque modo ulterius progressi licebit, vt sit  $\left( \frac{d^3 K}{dx^3} \right) = \frac{3x}{(1+xx)^2\sqrt{1+xx}}$ , atque haec ad intelligentiam tam huius solutionis, quam sequentium annotasse necesse est visum. Caeterum consideratio huius solutionis facile deducit ad sequens Theorema generalius.

### Theorema I.

19. Ita aequatio differentialis secundi gradus, posito  $dx$  constante,

$$adx - \frac{m \alpha dy^2}{y} + y^n dx^2 (\alpha + 2\beta x + \gamma xx) \frac{\frac{n-4m+3}{2m-2}}{} = 0$$